Câmara Municipal de Aracruz
                                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

          GABINETE DO VEREADOR ROMILDO BROETTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910, Tel.: (27) 3256-9491; Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº003/2017.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica Concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Sr. Geraldo

Antônio Tonon em reconhecimento a sua dedicação à prática e o incentivo ao

esporte no Município de Aracruz-ES, conforme a Lei nº 3.995, de 12/11/2015.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 18 de Maio de 2017.

Romildo Broetto
Vereador

          Câmara Municipal de Aracruz
                                          ESTADO DO ESPIRITO SANTO

          GABINETE DO VEREADOR ROMILDO BROETTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190-910, Tel.: (27) 3256-9491; Telefax: (27) 3256-

9492 CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Geraldo Antônio Tonon é Brasileiro, residente e domiciliado a Rua Samambaias Nº

186, no Bairro Coqueiral, Aracruz/ES, casado com a Srª. Zilda Guimarães Tonon, pai

de Renata Tonon De Angeli e Avô de Pietra Tonon. Sempre foi e ainda é um

apaixonado por pescaria, começou a competir pelo extinto Aracruz Clube de Pesca,

posteriormente foi para o Santo Antônio Clube de Pesca e depois para o Iate

Cariacica Clube de Pesca e Lançamento, onde compete até hoje. Fez parte diversas

vezes da Seleção de Pesca e Lançamento do Estado do ES, na qual conquistou o

Bronze em Lançamento no Sul Americano do Chile em 2012. Participou da Seleção

Brasileira de Lançamento em 2014 no Mundial da Itália e Seleção Brasileira de

Pesca no Sul Americano da Argentina em 2016, onde ficou em Quinto lugar, sendo

Atleta e Chefe de Delegação.

Possui vários Certificados de Melhores do Ano Nacional 2012/2013/2014 e 2015 no

Lançamento e 2016 em Pesca. Foi Destaque Brasil 2014 em Pesca, ganhador do

Grande Prêmio Brasil de Lançamento e vice-campeão Brasileiro de Lançamento.

Em 2016 participou do Campeonato Brasileiro de Pesca em Pernambuco, Torneio

Gabriela em Ilhéus, onde ficou em 3º lugar, Sul Americano de Pesca na Argentina

com a Seleção Brasileira ficando em 5º lugar. Em 2017 já disputou e Ganhou o

Torneio de Pesca na Arena Verão em Guarapari e ficou em 4° lugar geral no Torneio

Amigos da Urca no Rio de Janeiro, e ainda disputará com a Seleção de Pesca do

Espírito Santo o Campeonato Brasileiro de Seleções Estaduais e diversas outras

competições, representando com muito orgulho o Município de Aracruz e o Estado

Espirito Santo em todo o Brasil e também pelo mundo.

De tal forma reconhecendo o seu brilhante trabalho, venho pedir o apoio dos nobres

pares que lhe seja concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo.

Aracruz, 18 de Maio de 2017.

Romildo Broetto
Vereador